45 M. Ferro, Dizionario del diritto comune e veneto, cit., p. 787. 

46 ASVe, Notarile, Testamenti non pubblicati, bb. 1177-1178, notaio Francesco Erizzo, n. 13 
rosso. 
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Il testamento autografo è una disposizione scritta e sottoscritta in cedola 
di mano propria del testatore, presentata al notajo alla presenza de’ testi-
monj: “Testamentum autographum est manu auctoris totum conscriptum atque 
subscriptum, et notario prasentibus testibus exhibitum. Il notaio chiamato a 
rogare tal cedola deve prima assicurarsi del buon senno del testatore, poscia, 
presenti almeno due testimoni, conviene che lo interroghi se essa cedola sia 
scritta di suo pugno, che gli rammenti i figliuoli postumi, essendo in caso 
di averne, e massime se la di cui moglie si trovasse incinta, siccome anche i 
Luoghi Pii, e quindi notata la presentazione, far sottoscrivere i testimoni me-
desimi pregati e rogati. Il notaio deve anche interrogare il testatore se volesse 
per avventura averne copia, ma non ha da intromettersi a far egli tal copia, 
lasciandone l’incarico al testatore medesimo, e così ricordargli che l’originale 
dev’essere di sua propria mano, poiché trovandosi dopo la sua morte che da 
altri fosse stato scritto il testamento sarebbe del tutto invalido, così disponen-
do una legge sovrana dei 26 novembre 1400.47

La presentazione della cedola nella Cancellaria inferiore dev’esser fatta entro 
il termine d’un mese, e ciò relativamente alla legge testé citata, nonché ad 
altra posteriore dei 29 maggio 1535 (…).48

E più oltre, circa la manifestazione di ultima volontà “allografa”, sempre il Pedrinelli:

Il testamento allografo è una disposizione fatta dal testatore scrivere in cedo-
la da persona amica e confidente e da lui scelta. 
Il notaio nel ricevere tal sorta di cedola del testatore alla presenza de’ testi-
moni deve chiedergli se sia scritta di sua o d’altrui mano. Avendo in risposta 
esser ella scritta da persona sua confidente, il notaio stesso licenzierà i testi-

47 “Quia semper occurrit quod per testatores et testatrices presentantur notariis Veneciarum 
cedule suorum testamentorum scripte aliena manu in quibus possunt committi multe fraudes nisi 
provideatur, vadit pars quod de cetero quando notarii Veneciarum vocati fuerint ad accipiendum 
preces alicuius testamenti, et eis per testatorem seu testatricem presentata fuerit aliqua cedula 
pro testamento clausa vel non clausa, debeant dicti notarii antequam accipiant preces interrogare 
testatorem vel testatricem si dicta cedula erit scripta manu ipsius testatoris vel non. Et si sibi 
responsum fuerit per dictos testatorem vel testatricem quod sic, tunc dicti notarii accipiant preces 
secundum usum et valident dictum testamentum. Si vero testator vel testatrix diceret quod dicta 
cedula esset scripta aliena manu, tunc notarii teneantur et debeant legere dictam cedulam ipsi testatori 
vel testatrici soli, quod non sit ibi aliquis, ad obviandum fraudibus que committi possent, et si dicet 
bene stare accipiant preces. Si vero dicet de non, nullo modo accipiant preces, sed scribant et mutent 
notarii secundum quod sibi dictum fuerit per dictum testatorem ordinatum. Et predicta observare 
teneantur predicti notarii sub pena privationis notarie et addatur in suo capitulari. Et in casu quo 
aliquod testamentum esset rogatum vel redactum in formam publicam contra id quod dictum est 
sit nullius valoris nec habeatur pro testamento (…)”. ASVe, Maggior Consiglio, Deliberazioni, Liber 
Leona, cc. 110r-v.